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1 Baggrund 

1.1 Bestilling 
I en ”God Bestilling” har Naturstyrelsen (NST) bedt DCE - Nationalt Center 
for Miljø og Energi, Aarhus Universitet, om at udarbejde fire notater, som skal 
udgøre det faglige grundlag for udarbejdelse af et uddannelsesprogram for 
borgere som i konkrete lokalområder skal bistå myndighederne med at fore-
bygge og afværge uønsket adfærd hos ulv, (”ulveværnsgrupper”). I sin fulde 
ordlyd, lyder bestillingen således: 

”I forbindelse med ulvehandlingsplanen har NST fået til opgave at udarbejde et 
uddannelsesprogram for ulveværnsgrupperne. Naturstyrelsen vurderer, at det vil 
være relevant for ulveværnsgrupperne at blive opkvalificeret på følgende områder.  

1. Ulvens biologi – jo der ønskes en beskrivelse af ”normaladfærd” i forhold til 
vurdering af mulig uønsket adfærd. Det vil dog stadig være relevant at berøre, så vidt 
muligt, om ulvenes adfærd varierer i løbet af et år. F.eks. synes der at være et mønster 
med unge ulve med mindre skyhed især træffes i senvinter/forår.  

2. Dokumentation af ulv – her ønskes konkret vejledning i hvorledes man bedst sikrer 
dokumentation for tilstedeværelsen af ulv. F.eks. om det er mest hensigtsmæssigt at 
anvende billeder eller videoer under observation af ulve i felten. Det væsentlige her vil 
være, at beskrive hvad det kræves før det kan bekræftes at en observation af en formodet 
ulv vitterlig er ulv. Dernæst er ønskes også en instruks til registrering af 
reaktionsmønstrene. Svaret bør have form af et ganske kort notat, hvor kriterierne fra 
Ulveatlas’ metodik anvendes til at beskrive hvorledes observationer af formodet ulv 
kan dokumenteres og senere bekræftes, samt hvorledes de formodede ulves 
reaktionsmønstre bedst muligt registreres.  

3. Problemulve – Med fokus på habituerede og potentielt ”farlige” ulve, hvad 
kendetegner disse ulve, og hvilke adfærdsmønstre skal man være opmærksom på? Her 
kunne notatet tage udgangspunkt i Reinhart et al. How to deal with bold wolves.  

4. Anbefalinger til potentielle afværgemidler til bortskræmning af ulv i bymæssig 
bebyggelse. Det er væsentligt, at der bliver tale om både passive og aktive 
hjælpemidler. Notatet skal indeholde klare anbefalinger til brug af afværgemidler. ” 

I det følgende redegøres for (2) Dokumentation af ulv. Siden bestillingen 
bunder i behovet for at kunne agere i forbindelse med problematisk adfærd, 
vil besvarelsen tage eksplicit udgangspunkt i hvorledes mulig 
problemadfærd bedst afdækkes. I den forbindelse har DCE valgt at referere 
til en international protokol for registrering og dokumentation af mulig 
problemadfærd udarbejdet af Frýbová et al. (2025), herunder hvordan 
dokumentation af tilstedeværelse af ulv sikres. 
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2 Principper for registrering og dokumenta-
tion af ulveobservationer til vurdering af 
mulig problemadfærd  

Systematisk registrering og analyse af observationer af ulve med mulig uøn-
sket adfærd er en absolut forudsætning for en effektiv og rettidig ageren på 
ulve med mulig problemadfærd (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., , 2020).  

I første omgang handler dette om at skabe overblik over det mulige problems 
omfang og karakter, dernæst at kunne identificere årsagen til den uønskede 
adfærd. Først derefter kan der tages stilling til om og hvorledes der skal rea-
geres  (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020).  

Da mange tilfælde af hvad der i offentligheden opfattes som problemadfærd 
ved efterfølgende analyse viser sig ikke at give anledning til bekymring 
(Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020), er det modsat også vigtigt at få 
afblæst falske alarmer før der skrides til unødvendige tiltag. 

Dette forudsætter en stringent procedure ikke blot for registrering af informa-
tioner fra de enkelte observationer, men også for hvorledes data indsamles og 
analyseres, samt hvordan den resulterende viden benyttes og kommunikeres 
tilbage til offentligheden.  

Sidst og ikke mindst, er systematisk registrering og kompilering af tilfælde af 
mulig problemadfærd en forudsætning for læring og vidensopsamling på 
tværs af lande. 

Af ovenstående årsager, er der udviklet en international protokol for hvorle-
des tilfælde af mulig uønsket adfærd registreres og analyseres (Frýbová et al., 
2025). I al korthed, lyder den internationale anbefaling, at der i tilfælde af rap-
porteret, mulig problemadfærd oprettes en sag (”case file”) for det pågæl-
dende forløb, indeholdende alle observationer, analyser, samt, når sagen er 
afsluttet, dets endelige udkomme. 

Til den internationale protokol for registrering og dokumentation af mulig 
problemadfærd, er der udviklet et standardiseret oplysningsskema. Her an-
føres ikke blot den observerede adfærd, men også den bagvedliggende kon-
tekst, fx om hunde eller mulige fødekilder har været involveret. Dette er es-
sentielle oplysninger til brug for belysning af årsagssammenhænge til brug i 
den konkrete forvaltningssituation som ligger ud over, hvad der registreres i 
forbindelse med generel bestandsovervågning.  

Af anførte grunde er det af væsentlig vigtighed, at opsamling, registrering og 
analyse af informationer i forbindelse med mistanke om uønsket ulveadfærd 
følger et separat spor i regi af de ansvarlige myndigheder og ikke som led i 
den sædvanlige bestandsmonitering (Figur 1). Det er dog selvindlysende at 
verificerede ulveobservationer registreret som led i en konkret forvaltnings-
sag, tilflyder funddatabasen for den nationale ulveovervågning, og at fagper-
soner tilknyttet den nationale ulveovervågning varetager den konkrete regi-
strering og vurdering af observationer. 
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Den konkrete model for hvorledes information om mulig problemadfærd for 
ulve skal registreres, analyseres og benyttes, bliver op til de danske myndig-
heder at beslutte. 

I det følgende gives først en gennemgang af hvilke informationer det er vig-
tigt at få registreret i forbindelse med konkrete ulveobservationer med hen-
blik på vurdering af mulig problemadfærd, efterfulgt af et forslag til praktisk 
manual for de personer som måtte observere ulveadfærd som opfattes som 
potentielt problematisk. 

Figur 1.   Foreslået procedurer 
for registrering og rapportering af 
ulveobservationer hvor der er 
mistanke om problematisk ad-
færd som skal vurderes med hen-
blik på mulig forvaltningsmæssig 
indgriben (myndighedssag) og 
hvor der er tale generelle be-
standsregistreringer. 
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3 Informationsbehov og informationskriterier 
i forbindelse med afdækning af mulig pro-
blemadfærd 

3.1 Artsbestemmelse 
Ulven er det største medlem af hundefamilien (Canidae) og har en række ka-
rakteristiske træk, som adskiller den fra domesticerede hunde – også dem, der 
til forveksling ligner ulve. Ved registrering af mulige ulvefund – fx ved syns-
observationer, spor, afføring – er det vigtigt at kunne identificere arten kor-
rekt, da der findes flere hunderacer, som kan skabe forvirring. I den forbin-
delse er foto-/videodokumentation, ud over DNA-spor, det væsentligste red-
skab til at kunne foretage en sikker artsbestemmelse  

Fysiske kendetegn hos ulven 

Sikker artsbestemmelse (en såkaldt C1-bestemmelse) baseret på fysisk frem-
toning, forudsætter fotodokumentation. For en sikker vurdering er det derfor 
afgørende, at observatøren får fotograferet eller filmet det de ser.  

  

 
Foto 1.   Billedet viser en ung ulv fotograferet den 3. december 2023 i Skjern-reviret i Vestjylland, hvor den blev født i maj 2023. 
Foto: Eskil J. Nielsen-Ferreira. 
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Ulve har en række morfologiske træk, som gør dem relativt letgenkendelige, 
når man ved, hvad man skal kigge efter: 

• Størrelse og kropsbygning: Ulve er generelt større og mere langbenede 
end de fleste hunde. Skulderhøjden ligger typisk på 60–85 cm, og de vejer 
mellem 30 og 50 kg, afhængigt af køn og alder. De virker slankere og mere 
muskuløse end de fleste hunde, med lange ben og en lige ryg. 

• Hoved og ansigt: Ulve har et bredt og fladt kranium, og snuden er lang 
og smal, uden det "knæk" mange hunde har ved næseryggen. Øjnene er 
forholdsvis små og sidder skråt, hvilket giver ulven et karakteristisk, in-
tenst blik – ofte ravgule i farven. 

• Ører: Ulvens ører er trekantede, oprejste og relativt små i forhold til hovedets 
størrelse. De har en lidt afrundet spids og er oftest tæt pelsede indvendigt. 

• Hale: Halen er busket, hænger lige ned og bæres lavt – også under bevægelse. 
Den danner sjældent krølle, hvilket adskiller den fra mange hunderacer. 

• Pels og farvetegning: Ulvens pels er tæt og vejrbestandig. Farven varierer, 
men i Centraleuropa er ulve typisk grå med brunlige og sorte toner, og 
ofte ses en karakteristisk mørk sadel fortil på ryggen. Et tydeligt træk hos 
flere ulve er de sorte hår på forbenenes forside ("strømper"), som kun få 
hunderacer har. 

• Bevægelse og adfærd: Ulve bevæger sig med en karakteristisk, effektiv 
travgang, hvor ryggen er vandret, hovedet holdes under rygniveau og 
halen lodret ned langs med bagben. De sætter poterne i næsten lige linje, 
hvilket gør deres sporlinjer meget lige og energibesparende – i modsæt-
ning til hunde, der ofte zigzagger. 

Spor og ekskrementer 

• Spor: Ulvespor ligner store hundespor, men er ofte mere aflange og sym-
metriske. De fire tæer og trædepuden danner et pæreformet aftryk, og 
kloaftryk er ofte synlige, hvor kløerne er tydeligt parallelle. Mellemrum 
mellem tæerne og trædepuden er typisk mindre end hos hunde, der har 
mere udtrådte ”poteaftryk”. Som en del af den energibesparende adfærd 
sætter ulve, der bevæger sig i deres typiske gangart i rask trav, bagpote 
samme sted, hvor forpoten har været sat, så den efterlader en snorlige 
sporlinje med dobbeltaftryk. 

• Afføring: Ulve spiser fortrinsvis store hovdyr og dette er genkendeligt i 
deres ekskrement. Ulveekskrementer er cylinderformede og de indehol-
der typisk pels-, knogler og knogledele fra byttedyr, hvilket adskiller dem 
fra hunde, der normalt fodres med forarbejdet foder. Det er sjældent, at 
der ses indhold af insekter, fjer fra fugle, knogler og pels fra små pattedyr, 
mens det oftest er store pels- og store knogledele fra hjortevildt, der i Dan-
mark udgør ulvenes foretrukne byttedyr. Afføringen bruges også til mar-
kering og lægges ofte på højtliggende steder, i buske langs med veje og 
stier, eller decideret frit synligt på stier. 
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Ved dokumentation af ulvefund spiller sporforløb og ekskrementer kun en 
væsentlig rolle hvis de registreres på en standardiseret måde, der følger de 
protokoller, der anvendes i den nationale ulveovervågning (se 
https://www.ulveatlas.dk/set-en-ulv for protokoller for sporforløb og eks-
krementer), hvilket inkluderer fotodokumentation af både spor/ekskremen-
ter og terræn for at kunne afdække hvorvidt, der er tale om ulv. 

For sporforløb er det afgørende, at sporet løber ligeud og fra en ulv overvejende 
i trav over et længere ubrudt forløb på mindst 100 m på fladt areal, mindst 500 m 
på blød jord (ca. 5 cm dybe aftryk) eller mindst 2000 m i dyb sne (> 10 cm). 

Ekskrementer kan ved korrekt indsamling være kilde til DNA-spor, men kor-
rekt registrering og dokumentation kan også bruges som et bekræftende fund. 
Det gør sig gældende hvis ekskrementet indeholder store knogler, tænder el-
ler hove af vilde hovdyr og/eller består næsten udelukkende af hår af vilde 
hovdyr og har en diameter ≥ 2,5 cm og en samlet længde ≥ 20 cm og er fundet 
direkte på/ved et ulvespor. 

Ulvelignende hunderacer og hvordan de adskiller sig fra ulve 

Der findes flere hunderacer, som kan ligne ulve af udseende, hvilket kan 
skabe usikkerhed ved observationer (Tabel 1). De mest ulvelignende racer i 
Europa omfatter: 

• Saarloos Ulvehund 
• Tjekkoslovakisk Ulvehund 
• Tamaskan 
• Alaskan Malamute 
• Sibirisk Husky 
• Utonagan 

Særligt Saarloos Ulvehund og Tjekkoslovakisk Ulvehund kan være meget 
vanskelige at skelne fra ulve ved hurtige observationer. Dog har de typisk 
adfærd og kropssprog, som afslører deres tamhundegenetik – fx legende ad-
færd, logrende hale og menneskekontakt. Fælles for hunderacerne er, at de 
ofte holder halen bøjet bagud, hvor halespidsen peger let opad og de holder 
gerne hovedet over rygniveau. Sådan kan ulve også holde hale og hoved, men 
oftest kun kort tid ad gangen. 

Tabel 1.   Forskelle hvor ulvelignende hunderacer adskiller sig fra ulve 
Egenskab Ulv Ulvelignende hunde 
Adfærd Sky, undgår mennesker, især i 

dagslys 
Ofte socialiseret, trygge ved 
mennesker 

Bevægelse Trav i lige linje, målrettet bevæ-
gelse 

Bevæger sig oftere i zigzag, 
mindre fokuseret 

Spor Smalle, symmetriske Bredere spor, mere uregel-
mæssige 

Øjenfarve Ravgule, let skråtstillede Ofte brune eller blå, mere 
fremadvendte 

Pels og farvetegning Tydelig mørk sadel afsat i kontrast 
til den generelt gråbrune krop, rav-
farvet nakke bag ører, mørk hale-
spids, ofte med sort streg på forsi-
den af ben 

Farvetegning varierer, ofte 
mere kontrastrig, ofte med lys 
halespids 

Kropsbygning Slank, atletisk, langbenet Ofte mere robust eller kom-
pakt 

https://www.ulveatlas.dk/set-en-ulv
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3.2 Adfærd 
Ved dokumentation af ulvefund er det vigtigt at kunne skelne mellem normal 
og uhensigtsmæssig adfærd hos ulve, især i mødet med mennesker. 

Normaladfærd hos ulve i mødet med mennesker 

Ulve er generelt sky, vagtsomme og undvigende over for mennesker. Dette 
gælder især voksne ulve. 

Typiske reaktioner (se også Sunde & Olsen 2025): 

• Flygter ved opdagelse: Ulve vil i de fleste tilfælde fjerne sig hurtigt og diskret, 
når de sanser eller ser et menneske. 

• Observerer kort på afstand: Hvis en ulv ser et menneske, kan den stoppe op 
og observere i få sekunder, hvorefter den som regel forsvinder. 

• Passiv/flugtadfærd: Ulve undgår konfrontation. De viser ikke aggressiv ad-
færd uden ekstrem provokation. 

• Typisk kropsholdning for en ulv, som i møde med mennesker ikke har offensive 
hensigter, men derimod ønsker at trække væk: Tilbagelagte ører, sænket hoved, 
sænket hale holdt mellem bagben. 

 
Følgende adfærd, kan være tegn på tilvænning (habituering) til mennesker, 
nysgerrighed præget af fødevaner (fødekonditionering) eller i sjældne til-
fælde sygdom (se også Jeppesen et al. 2025). 

• Manglende flugtreaktion: Ulven bliver gentagne gange stående på kort af-
stand (< 30 meter). Den viser ingen tegn på frygt eller vagtsomhed. 

• Gentagen nærhed til mennesker eller bebyggelse: Observeres ofte tæt ved huse, 
landbrug eller beboede områder. Ses gentagne gange i dagtimerne nær 
stier, veje eller bynære områder. 

• Fødesøgende adfærd: Besøger og snuser gentagne gange til affald, foderplad-
ser, foderautomater eller husdyrindhegninger. Kan følge efter mennesker 
med mad (sjældent, men observeret i nogle tilfælde i udlandet). 

• Aggressiv eller truende adfærd (ekstremt sjældent): Gøen, knurren eller direkte 
konfrontation – dette er meget unormalt og bør anmeldes straks. 

• Legende eller nærgående unge ulve: Ungdyr (ofte i deres første leveår) kan være 
nysgerrige og vise mindre frygt – især hvis de har fået adgang til føde. 
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4 Praktisk vejledning 

Der er udviklet en international protokol for hvorledes tilfælde af mulig uøn-
sket adfærd registreres og analyseres (Frýbová et al., 2025). I al korthed, lyder 
den internationale anbefaling, at der i tilfælde af rapporteret, mulig problem-
adfærd oprettes en sag (”case file”) for det pågældende forløb, indeholdende 
alle observationer og analyser. 

Her anføres ikke blot den observerede adfærd, men også den mulige bagved-
liggende kontekst, fx om hunde, andre husdyr eller mulige fødekilder har været 
involveret. Som nævnt er dette essentielle oplysninger til brug for belysning af 
årsagssammenhænge til brug i den konkrete forvaltningssituation, som ligger 
ud over, hvad der registreres i forbindelse med generel bestandsovervågning. 

Det er indlysende at verificerede ulveobservationer registreret som led i en 
konkret forvaltningssag, tilgår funddatabasen i den nationale ulveovervåg-
ning, og at fagpersoner tilknyttet den nationale ulveovervågning varetager 
den konkrete registrering og vurdering af observationer. Enkelte observatio-
ner af nysgerrige eller ikke-flygtende ulv er ikke nødvendigvis bekymrende, 
men bør dokumenteres og registreres.  

Observationer bør så vidt muligt altid dokumenteres med billeder og/eller 
videooptagelser. 

I praksis vil det ofte være almindelige borgere, som gør og rapporterer obser-
vationer af, hvad de mener kan være ulve med uønsket adfærd. De skal vide 
(i) hvad de skal lægge mærke til (umiddelbar vurdering af adfærd, herunder 
om dette bør rapporteres), (ii) hvordan de kan få dette dokumenteret (filmet) 
og (iii) hvem de skal melde/sende observationen til. 

Den ansvarlige myndighed (eller de dertil kompetente personer, som udfører 
opgaven på myndighedernes vegne), som modtager observationen, skal sikre, 
at observationer, samt de relevante omgivende forhold registreres, dokumen-
teres og vidererapporteres til den myndighedsinstans, som har ansvaret for at 
vurdere om observationen giver anledning til videre handling (Fig. 1). 

DCE foreslår følgende konkrete vejledninger til henholdsvis observatører (of-
test borgere) og modtagere af observationer af mulig uønsket adfærd: 

4.1 Vejledning til observatøren (alle borgere) 
Vurdér ud fra din viden om ulve, om det du observerer, kan være uønsket 
ulveadfærd. 

• Hvis ja, prøv om det overhovedet er muligt at filme ulven(e) med din mo-
biltelefon. 

o Fokusér først på selve ulven(e) så længe du mener det er rele-
vant. 

o Panorér (eller zoom ud) derefter på omgivelserne. Det gør det 
lettere efterfølgende at vurdere afstande og stedfæste episoden. 

o Kommentér gerne på filmen, hvad du ser/så,så bliver din opfat-
telse af forløbet gengivet med det samme. 
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• Hvis den formodede ulv skulle have efterladt urin, afføring, blod eller spyt
(have bidt i noget), så mærk dig, hvor dette er (film/fotografér det gerne
efterfølgende), så der måske efterfølgende kan sikres DNA-spor.

• Du skal kun prøve at sikre dig DNA-spor, hvis du ved hvordan dette skal
gøres, eller du vurderer, at der er overvejende risiko for at materialet vil
blive ødelagt eller forstyrret før der kan komme nogle og gøre det.

• Kontakt hurtigst muligt dem som modtager observationer af mulig uøn-
sket adfærd (ring/SMS til **her indsættes myndighedernes officielle kontakt-
telefonnummer**; hav evt. nummeret gemt på din mobil). Observationer af
ulve med normal adfærd kan evt. rapporteres til den nationale ulveover-
vågning ved ulveatlas (ulv@nathist.dk).

4.2 Supplerende informationer om observation af mulig uøn-
sket ulveadfærd 

Følgende oplysninger bør registreres sammen med observationer om mulig uøn-
sket ulveadfærd (forslag til skema fremgår af appendiks 2 i Frýbová et al. 2025). 
Vær særligt opmærksom på følgende under iagttagelsen (såfremt en video opta-
ges, kan flere væsentlige detaljer efterfølgende vurderes ud fra optagelsen): 

• Terrænet, hvor dyret befinder sig ved begyndelse af observationen:
o Vej/skovsti/kørespor; Skov; Eng/mark/åbent område;

Have/plads; Vildtveksel; Andet (beskriv).
o Nær bebyggelse og i så fald hvilken type bebyggelse.

• Omstændigheder for observation:
o Bilkørsel; Cykelkørsel, Til fods; Siddende; Andet (beskriv).

• Klokkeslæt, varighed og afstand (korteste afstand til menneske).
• Vejrforhold:

o Klart; Regn; Tåge; Snevejr; Andet (beskriv).
• Adfærd (dyrets adfærd under observationen): vælg gerne flere mulighe-

der
o Flygtede straks; Observerede mig kort; Ignorerede mig; Kom

nærmere; Snusede til noget; Opholdt sig i ro; Viste aggressiv ad-
færd; Hund i nærheden; Husdyr i nærheden; Nedlagt bytte; An-
det (beskriv).

mailto:ulv@nathist.dk
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5 Afsluttende bemærkning  

Systematisk registrering, kvalitetsikring, kompilering og analyse af adfærd 
med kontekst er en hjørnesten for, at man kan agere hensigtsmæssigt på og 
lære af tilfælde af uønsket adfærd hos ulve (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et 
al., 2020). Det samme gør sig også gældende, hvis den oprindelige bekymring 
skulle vise sig ubegrundet. 

Da hverken artsbestemmelse eller tolkning af adfærd kan foretages sikkert 
uden, at der foreligger billed- eller videodokumentation, vil den vigtigste 
instruks til de personer, som gør observationerne, derfor være at sikre 
optagelser af så høj kvalitet som mulig. 

Da det sjældent er til at forudsige, hvornår og af hvem ulve med mulig 
uønsket adfærd måtte blive observeret, anbefales vejledningen til de, som 
observerer ulve, at blive udbredt til alle borgere, som kan komme ud for at 
møde ulve.  

I forhold til den efterfølgende opsamling og analyse af fund, anbefaler DCE, 
at man i Danmark følger de forslag til reaktionsprotoller, som er udgivet af 
Frýbová et al., (2025) og Reinhardt et al., (2020), og opdaterer fremtidige 
procedurer i forhold det igangværende arbejde af LWW-projektet (LWW, 
upubl.). 
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